

Số: /KH-STNMT

Đồng Tháp, ngày

tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kê khai, công khai tài sản, thu nhập của
Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thực hiện Công văn số 1130/TTr-PCTN ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo việc triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập phải kịp thời, thống nhất, đầy đủ theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý công chức, viên chức, người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập, góp phần phòng ngừa và ngăn chặn hành vi tham nhũng trên địa bàn Tỉnh.

- Đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải kê khai rõ ràng, đầy đủ, trung thực, đúng thời hạn các thông tin về số lượng, giá trị tài sản, thu nhập và giải trình những biến động về tài sản, thu nhập theo quy định, không để xảy ra vi phạm phải xem xét, xử lý.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kê khai tài sản, thu nhập

a) *Đối tượng kê khai hằng năm, năm 2022:*

- Người giữ chức vụ từ Giám đốc Sở và tương đương trở lên theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Người giữ ngạch công chức và chức danh theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Việc kê khai hoàn thành trước **ngày 20 tháng 12 năm 2022**.

b) Đối tượng kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2022: (nếu có)

- Kê khai bổ sung được thực hiện khi người có nghĩa vụ kê khai có biến động về tài sản, thu nhập trong năm 2022 có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên, trừ trường hợp đã kê khai hằng năm.

- Việc kê khai hoàn thành trước **ngày 20 tháng 12 năm 2022**.

c) Đối tượng kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2022: (nếu có)

- Người lần đầu giữ vị trí công tác quy định tại các khoản 1 và 3 Điều 34 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Việc kê khai phải hoàn thành chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày được tiếp nhận, tuyển dụng, bổ trí vào vị trí công tác tại đơn vị.

2. Tổ chức việc kê khai; tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập

a) Tổ chức việc kê khai:

- Giao Văn phòng phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai lần đầu, kê khai hằng năm (năm 2022), kê khai bổ sung và lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai đúng theo quy định.

- Người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm hoàn chỉnh bản kê khai (*theo Mẫu đính kèm*); nộp 02 bản kê khai gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Văn phòng) để tổng hợp.

b) Tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập:

Giao Văn phòng có trách nhiệm tiếp nhận kiểm tra, xác nhận vào bản kê khai, sau đó gửi lại các đơn vị tổ chức công khai theo quy định.

Lưu ý: Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở lưu 01 bản kê khai gốc đã được kiểm tra, xác nhận vào hồ sơ viên chức do đơn vị quản lý và bản sao phải được niêm yết, công khai theo quy định.

3. Công khai bản kê khai

- Thời gian niêm yết bản kê khai là 15 ngày, kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023.

- Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở cơ quan (bảng thông tin của đơn vị) hoặc công khai tại cuộc họp bao gồm toàn thể công chức, viên chức.

Lưu ý: Đối với đảng viên thuộc diện kê khai phải công khai trước Chi bộ theo quy định tại Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị.

4. Chế độ báo cáo

Các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả triển khai thực hiện (theo mẫu báo cáo đính kèm) và gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Văn phòng) trước ngày 15 tháng 02 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai, hướng dẫn đôn đốc công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập do mình quản lý kê khai đầy đủ, trung thực và kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả việc minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định.

2. Giao Văn phòng phối hợp với Thanh tra có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở phê duyệt danh sách đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập và triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập gửi về trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kê khai, công khai tài sản, thu nhập của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (thay b/c);
- Ban Giám đốc Sở (biết);
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Lưu: VT, K.

GIÁM ĐỐC

Hồ Thanh Phương